
1 

 

 

. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

     N 619  del 16/07/2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto:  Adozione del Regolamento di  “Organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione”  

dell’A.O.U. Federico II. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno ________conto_______________ costi 

________________ 

 

 

    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario 

 

  Dott. Natale LO CASTRO             Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



2 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che il Collegio di Direzione è un Organo dell’Azienda, costituito ai sensi dell’articolo 17 del 

D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.  ed in conformità alla Legge Regionale 3 novembre 1994, n. 32, di adesione allo 

stesso, come modificata dalla L.R. 23 dicembre 2015, n. 20 e dalla L.R. 6/2016; 

 

Preso atto  che tale Organo concorre al governo delle attività cliniche dell’Azienda, formulando proposte 

ed esprimendo pareri su richiesta del Direttore Generale; in particolare: partecipa alla pianificazione delle 

attività di  ricerca e didattica, nell’ambito di quanto definito dall’Università, concorrendo allo sviluppo 

organizzativo e gestionale dell’Azienda, con particolare riferimento, tra l’altro, all’individuazione di 

indicatori di risultato clinico assistenziale e di efficienza, nonché dei requisiti di appropriatezza e di 

qualità delle prestazioni; 

 

Letto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II per 

“Disciplinare il rapporto tra Servizio Sanitario regionale e Università per lo svolgimento delle attività 

assistenziali”, approvato con Decreto del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del SSR campano n. 48 del 10.06.2016 e con successivo Decreto Commissariale del 

05.10.2016; 

 

Preso atto che, in ossequio alle definizioni di cui all’art. 9 del summenzionato  Protocollo d’Intesa ed alla 

richiamata normativa, l’Azienda ha definito, all’articolo 10 dell’Atto Aziendale, adottato con 

deliberazione n. 229 del 28.03.2017, le funzioni e la composizione del Collegio di Direzione; 

 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto all’art. 19 bis della L.R. 32/94, come modificata dalla legge 

regionale 23 dicembre 2015, n. 20 e dalla L.R. 6/2016, occorre adottare un regolamento di funzionamento 

del Collegio di Direzione; 

 

Vista la bozza del Regolamento di  “Organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione 

dell’A.O.U. Federico II”, predisposto da questa U.O.C., in conformità alla summenzionata normativa 

vigente; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 4 del richiamato regolamento, il citato Collegio viene nominato 

con deliberazione del Direttore Generale e dura in carica tre anni dalla data di insediamento; 

 

Tenuto conto, altresì, che, come definito all’articolo 6 del regolamento,  ai componenti del Collegio di 

Direzione ed al funzionario con compiti di segreteria non spetta alcun compenso, né indennità o rimborso 

spese, trattandosi di funzioni rientranti nei compiti istituzionali; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra evidenziato, di dover approvare il citato  Regolamento che, allegato 

alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget, 

 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 



3 

 

 

Approvare il Regolamento di  “Organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione dell’A.O.U. 

Federico II”, allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante; 

 

Dare atto che, ai sensi dell’articolo 4 del richiamato Regolamento, il citato Collegio viene nominato con 

deliberazione del Direttore Generale e dura in carica tre anni dalla data di insediamento; 

 

Dare atto che, come definito all’articolo 6 del regolamento, ai componenti del Collegio di Direzione ed al 

funzionario con compiti di segreteria non spetta alcun compenso, né indennità o rimborso spese, 

trattandosi di funzioni rientranti nei compiti istituzionali; 

 

Dare atto che, per tutto quanto non contemplato nel presente Regolamento, si rinvia alla normativa 

nazionale e regionale vigente; 

 

Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di pubblicazione della presente deliberazione; 

 

Dare comunicazione del presente atto alla Giunta Regionale della Campania. 
 

       
F.to Il Responsabile del Procedimento 

  Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 
 

 

 

   F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

             Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio 

Sindacale. 
 

 

                  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Vincenzo VIGGIANI 



4 

 

 

Data consegna _____________ 

 

 

 

P.O. Segreteria generale, Protocollo, Coordinamento relazioni con Enti e Organi istituzionali 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

   F.to Il Funzionario 

     Sig.ra Alessandra BARRETTA 

  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 16.07.2019 

 

    F.to Il Funzionario 

      Sig.ra Alessandra BARRETTA 

  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

   F.to  Il Funzionario 

     Sig.ra Alessandra BARRETTA 

  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    F.to Il Funzionario 

      Sig.ra Alessandra BARRETTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

GR/del reg.organiz. e funz. collegio di direzione  


